
Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Septembris-decembris (40)/2022 

Sveiks, lasītāj!  

Esmu Samanta Baltā un šogad uzņemšos skolas avīzes redaktores pienākumus. Novēlu bijušajai redaktorei Sintijai 

Šķēlei veiksmi jaunajā skolā! 

Esam sagaidījuši ziemas mēnesi, bet pa kuru laiku pagāja septembris, oktobris un novembris? Tas bija piedzīvojumiem, 

notikumiem, pasākumiem, konkursiem un mācībām bagāts laiks. Kas tik nav noticis pa šo laiku!  

Uzsākām jauno mācību gadu, piedalījāmies ikgadējos Karoga svētkos ‘’Liepsalās’’, notika Miķeļdienas gadatirgus, kur 

bērni, skolas darbinieki un viesi varēja iepirkties un tirgot dažādus rudens labumus. Savu izturību būt pedagogam skolotāju die-

nā pārbaudīja devītās klases skolēni. Sveicām Latviju un nodevām klašu solījumus. Ievēlējām jaunu skolas prezidentu, tikāmies 

ar dažādiem interesantiem cilvēkiem, priecājāmies par mūsu sasniegumiem, trenējāmies konkursiem un sacensībām un nu jau 

cītīgi gatavojamies gada baltākajiem svētkiem. 

 Ziemas brīvdienas vairs nav tālu, bet pirms tam vēl jāsaņemas, labi jānokārto visi pārbaudes darbi, jāsamācās savas 

lomas Ziemassvētku teātra izrādei, jāatkārto polonēzes soļi un jāatrod dzejolis, ko runāt pie eglītes. Tad jau svētku eglītes vakar 

skolā, uz kuru mīļi aicināts ikviens.  

Izbaudiet sniegotos ziemas mirkļus, aktivitātes un kopābūšanu. Lai nākamais gads mums visiem mierīgs, bet labām 

emocijām bagāts. 

Jaunā redaktore Samanta Baltā 

Ievēlēts jau prezidents! 
Neilgi pirms Latvijas valsts gadadienas svētkiem, Degumnieku pamat-

skolā norisinājās skolas prezidenta vēlēšanas. Vispirms notika pirmā vēlē-
šanu kārta, kad visi skolēni un darbinieki balsoja par skolēnu, kurš  pēc 
viņu domām varētu būt skolas prezidents. Apkopojot pirmās kārtas rezultā-
tus, tapa kandidātu saraksts: Iļja Voropanovs (6.kl.),Toms Šķēls (6.kl.), 
Reinis Strods(6.kl.), Renārs Zondars (8.k.), Samanta Baltā (7.kl.), Samanta 
Apša(9.kl.), Marta Veisa(6.kl.), Līva Peka (9.kl.). Savu kandidatūru atcēla 
Iļja  un Toms. Pārējie skolēni gatavoja prezidenta runas ,teica tās un atbil-
dēja uz klātesošo jautājumiem. Lūk daži citāti no kandidātu uzrunām: 

Samanta Baltā: Es esmu cilvēks ar saviem mērķiem un idejām. Pret 
man uzticētajiem pienākumiem izturos ar lielu atbildību. Es nebaidos lūgt 
padomu, ja tas nepieciešams, lai sasniegtu vēlamo. Esmu nolēmusi šogad 
iesaistīties Madonas novada Jauniešu domē, kas veicinās mūsu skolas sa-
darbību ar citām pašvaldības iestāžu līdzpārvaldēm. Kā prezidente, noteikti 
sāktu ar skolēnu līdzpārvaldes izveidošanu, kurā būtu darboties griboši un 
aktīvi jaunieši. Kopā mēs padarītu skolas dzīvi daudz krāsaināku un intere-
santāku. 

Marta Veisa: Kā prezidente, vēlētos ieviest sporta zāles izmantošanas 
grafiku ar pierakstīšanos, slidošanas laikā skolas busiņu mājup laist vienu stundu vēlāk, brīvdienās neuzdot mājas darbus, lai skolēni labāk atpūs-
tos. 

Renārs Zondars: Es jau 5.klasē vēlējos būt skolas prezidents un pat tiku izvirzīts. Esmu palīdzējis iepriekšējai līdzpārvaldei darboties skolā. 
Es mācos mūzikas skolā un zinu, kā uzstāties publikas priekšā bez stresa. Es jau esmu pieradis būt līderis un māku ieklausīties  visās idejās. Es, kā 
skolas prezidents, motivēšu skolēnus mācīties un piedalīties skolas projektos ar prieku. Kopā ar skolotājiem realizēsim jūsu prasības. Es centīšos 
palīdzēt skolotājiem sakārtot jūsu uzvedību, kā arī piestrādāšu pie savas  uzvedības skolā.  

Samanta Apša: Nav jābaidās un jāmūk prom no tā, kas notiek. Jāpieņem tas, kas notiek mums apkārt. Ir jāizsaka domas, lai risinātu situāci-
jas. Es vēlos būt pozitīvais līderis un kopā ar jums veikt skolā labus darbus. Mēs 
esam stiprāki nekā paši domājam. Mēs esam tie, kas ļauj skolai būt tagad un te. 
Darbosimies kopā, cienīsim skolas tradīcijas un veidosim paši savas. Vajag at-
mest malā stāvēšanu , bet iet un piedalīties.  

Līva Peka: Līdzpārvaldē es darbojos no 2.klases. Tā man ir ielikusi pamatus 
tālākai virzībai uz priekšu. Mūsu skolas svētki ir īpaši. Mums vajag saglabāt mū-
su tradīcijas. Skolas vērtības ir karogs, himna un mēs. Es solos popularizēt skolas 
vārdu un veicināt sadarbību ar citu skolu pārstāvjiem. Es vēlos, lai katrs skolā 
jūtas labi un ar prieku nāk uz skolu.  

Reinis Strods: Man šķiet, ka esmu apveltīts ar prezidentam nepieciešama-
jām īpašībām. Man piemīt apņēmība, komunikācijas prasmes, spēja darboties 
komandā, kā arī uzņemties līdera lomu. Darbojos 5 pulciņos, apmeklēju Mado-
nas mūzikas skolu un brīvajā laikā piedalos futbola treniņos un spēlēs .Es moti-
vētu skolēnus darboties pulciņos, piedalīties konkursos, iesaistīties skolas dzīves 
veidošanā, izsakot savas domas un idejas.  Vairāk rosinātu uzrunāt skolas absol-
ventus, skolēnu vecākus un skolas darbiniekus, sadarboties ar skolēniem.  

17.novembrī viss notika kā īstās vēlēšanas: vēlēšanu komisija, novērotāji, 
kandidātu saraksti, vēlēšanu urna utt. Par šo visu atbildēja 4.klases skolēni un 
audzinātāja Mudīte Bodža.  Latvijas svētku koncerta noslēgumā tika paziņots, ka 
esam ievēlējuši jaunu skolas prezidentu un tas ir Renārs Zondars. Apsveicam! 

 
Informāciju apkopoja Līga Pommere 

Vēlēšanu komisija 

Kandidāti (no kreisās puses: Reinis, Renārs, Līva, Samanta A., Samanta B., Marta  



2.lapa ‘’Kabata’’ 
 Pirmā intervija 

Uz nelielu sarunu aicinājām mūsu skolas jaunievēlēto prezidentu Renāru Zondaru 

Kas Tevi pamudināja būt par skolas prezidentu?  

Mani pamudināja skolas biedri un klases biedri būt par šīs skolas prezidentu, kā arī, pats sevi 
mudināju iet uz priekšu un sasniegt jaunus mērķus. 

Ar ko jārēķinās, esot par skolas prezidentu? Vai tas būs viegli?  

Jārēķinās ar to, ka man ir jānes skolas vārds, jārēķinās ar to, ka jāpalīdz skolas biedriem un 
skolotājiem. Šis nav viegli, bet viss ir izdarāms. 

Kuru no pārmaiņām Tu vēlētos ieviest kā pirmo mūsu skolā?  

Es vēlētos ieviest zobu kociņus uz pusdienu galdiem, gribu veicināt sadarbību starp visām 
klasēm kā arī, skolām. 

Vai Tu vēlētos būt valsts prezidents?  

Es vēlētos būt valsts prezidents, jo šī profesija man ļoti patīk. 

Vai Tu sevī kaut ko mainīsi, būdams skolas prezidents?  

Es mainīšu savu uzvedību skolā, kā to jau minēju šo savā runā. 

Kāds ir Tavs dienas grafiks, kad Tev būs laiks veikt šo pienākumu?  

Man laika grafiks ir ļoti aizņemts, bet es atrodu laiku šai jomai skolā. 

Kā reaģēja Tava ģimene, kad Tu iesaistījies vēlēšanu procesā un kļuvi par preziden-
tu?  

Ģimene bija ļoti priecīga par manu lielo sasniegumu. 

Kāpēc skolā ir nepieciešams prezidents?  

Lai mudinātu skolēnus, mācīties un izglītoties ar prieku, veidot jaukus pasākumus un palīdzēt 
skolotājām un uzraudzīt uzvedību skolā. 

Kas ir Tava atbalsta komanda un cilvēki, kas ir Tavi sabiedrotie?  

Multifunkcionālais centrs 13. km, līdzpārvalde, mani draugi un ģimene. 

Interviju sagatavoja Paula Lukša un Līga Pommere 

Vērtības, kas nemainās 
Latvijā, oktobra pirmajā svētdienā svin Skolotāju 
dienu. Mēs to skolā atzīmējām 7.oktobrī. 
Kā ierasts, skolotāju dienu vadīja 9.klase.  
1./2.klasi mācīja Līva Peka 3.klasi mācīja Beāte Zepa, 
4.klasi  -Ikars Vasīlijs Litke, 5.klasi mācīja Daniels 
Marinskis,  6.klasi  -Markuss Kaļinovskis, 7./8.klasi 
mācīja Artis Pomers.  
Gatavoties šim pasākumam 9.klase sāka ļoti ātri un ar 
daudzām idejām, lai ikvienam ir interesanti un jauki 
pavadīts laiks, kā arī iegūtas jaunas zināšanas, piere-
dze un patīkamas emocijas.  
Mums izdevās daudzas idejas ko bijām ieplānoju-
ši ,piemēram ,konfeti lietu ,kas pārsteidza skolotājas, 
priekšnesumi no visām klasēm, pārsteiguma kūka 
īpaši skolotājām un noformējums pasākuma telpām. 
Mums bija liels prieks ,ka visi skolēni brīvprātīgi, 
izdomāja priekšnesumus un vecākie skolēni pat paši 
bija izdomājuši dāvanu savai skolotājai. 

Centīsimies arī ikdienā pateikt skolotājam Paldies 
vai novēlēt ko labu! 

Notikumu atspoguļoja Līva Peka 

Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma”  ietvaros, 2.decembrī mūsu skolā ar ļoti aizraujošām un interesan-
tām nodarbībām pabija stikla pūtēji no Ventspils. Izglītojamie tika iepazīstināti ar stikla pūtēja profesiju, uzzināja, kas ir 
jāzina un jāmāk, lai strādātu šajā profesijā. Viss notika ļoti atraktīvi un dialoga veidā. Tika uzdoti jautājumi par stikla 
izcelsmi, sastāvu, apstrādi, tādējādi pārbaudot zināšanas dabas zinībās, ķīmijā, fizikā, vēsturē. Par pareizām atbildēm 
izglītojamie saņēma balvas. 
Klātesošajiem bija iespēja vērot meistara paraugdemonstrējumus, un  ielūkoties stikla izstrādājumu tapšanas procesā, 

izzināt stikla izstrādes tehnoloģijas noslēpumus un sajust stikla stienīšu pārvērtību brīnumu, kas tapa pieredzējuša stikla meistara vadībā.  
Skolēnu acu priekšā tika izveidoti nelieli suvenīri – figūriņas no stikla. Tika dota arī iespēja skolēniem pašiem iejusties stikla pūtēja lomā un ar 
meistara palīdzību no speciālām sagatavēm uzpūst nelielus stikla burbulīšus. Gribētāju netrūka.  
Nodarbības beigās tika apkopota sniegtā informācija. Meistari uzdeva jautājumus skatītājiem, lai noskaidrotu, ko izglītojamie atceras no stāstī-
tā, tādējādi iegūstot atgriezenisko saiti. Par pareizām atbildēm izglītojamie saņēma nelielus stikla suvenīrus. 
Pasākums noritēja pozitīvā gaisotnē. Atsauksmes bija ļoti labas. Izglītojamie uzzināja, ka galvenā īpašība, lai veiktu šo darbu ir – PACIETĪBA. 

Nodarbību atspoguļoja Ineta Strode, pasākumu  noorganizēja  ‘’Skolas somas’’ koordinatore Edīte Zaube 



‘’Kabata’’ 3.lapa 
Mūsu aktivitātes ārpus mācību stundām! 

Daudz vai maz, spriediet paši! 
 

 Zinību dienas pasākums; 
 7.un 9.kl. izglītojoša Latvijas finiera Zaļās klases ekspedīcija Sar-

kaņkalnā—Meža un koksnes izziņas pasākums " No sēklas līdz 
tankkuģim"  

 Karoga svētki Liepsalās ; 
 Tēvu dienas apsveikumu un sveicienu gatavošana! 
 Literāro darbu parāde par godu dzejas dienai ''Dzejolis tētim'' ; 
 Muzikāla uzstāšanās Degumnieku Multifunkcionālajā cen-

trā''13km'', jaunatnes darbinieku mācību ietvaros ; 
 "Lasīšanas veicināšanas programma ''Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija'' ; 
 Dzejnieka, publicista A.Eglīša piemiņai veltīts konkurss "Tauta - 

manas mājas" - 3. vieta Samantai Baltajai(7.kl.); 
 Miķeļdienas pasākums ( iestudējums par Miķeļdienas tradīci-

jām) ; 
 Karjeras nedēļa ; 
 Latvijas veselības sporta nedēļa; 
 Orientēšanās sacensības Madonā, 6.kl. komandai 4.vieta kopvēr-

tējumā; 
 Latviešu valodas aģentūras konkurss "Valoda dzīvo, ja Tu tajā 

runā " ; 
 Foto akcija ''Noķer rudeni fotogrāfijā''!  
 Latviešu valodas aģentūras konkurss ''Koki rudenī'' ; 
 Swedbank Naudas diena ; 
 LU A. Liepas Neklātienes matemātikas skolas neklātienes kon-

kurss " Profesora Cipariņa klubs" 1. kārta ; 
 Drošības nedēļa ; 
 Izstāde-konkurss “Uzziedi Latvijai!”  
 Lāčplēša dienas pasākums-Erudīcijas konkurss 1.-9.kl.-Es zinu 

visu par Latviju!  
 Karjeras izglītības stunda: Kā veidot militāro karjeru, izvēloties 

profesiju?( ciemos LVAA studenti E.Mekers un H.K.Nagle
(skolas absolvente)) ; 

 1.klases pieņemšana pie vadības ; 
 Prezidenta vēlēšanas ; 
 Latvijas dzimšanas dienas koncerts ; 
 Zēnu grupas dalība valsts svētku koncertā pagastā ; 
 Bioloģijas 2.posma (novada) olimpiāde 9. klasei ; 
 Bebr[a]s'22 Starptautisks loģiskās un algoritmiskās domāšanas 

konkurss 4. -12. klašu skolēniem.  
 Fotografēšanās skolā; 
 Bibliotēkas stunda ‘’Kad rūķi sāk rosīties’’ Ošupes pagasta bib-

liotēkā 1./ 2.klasei kopā ar bibliotekāri V.Krušku 
 Madonas novada  starpskolu volejbola sacensības 8.,9.klašu gru-

pām; 
 Skolas somas 
nodarbība kopā ar 
stikla pūtējiem; 
 Adventes laiks. 
 Gatavošanās 
Ziemassvētkiem. 

 
19. decembrī  plkst.10:00 Baltais rīts skolā! 

22. decembrī  plkst.18:00  Ziemassvētku eglītes pasākums un balle! 
Visi laipni gaidīti! 

 

Puišu grupa ‘’TRRR’’ muzicē jauniešu centrā 

Skolotāju dienas noslēgumā 

Karjeras nedēļas noslēguma pasākums 

Latvijas gadadienā veltījumu dziedāja vēstures skolotāja  
Marta Ikauniece 

Zaļās klases ekspedīcija 

Skolas prezidenta vēlēšanu diena 

Pirmās Adventes sveces iedegšana 



4.lapa ‘’Kabata’’ 
Pirmsskolas aktualitātes 

„CĀLĒNU” IKDIENAS GAITAS 
 

„Cālēnu” grupiņas bērniem šis mācību pusgads bija ļoti darbīgs un 
radošs. Balstoties uz jaunajām kompetencēm, uzsvars tika likts uz 
praktiskās dzīves apguvi, kas ir ļoti svarīga šim vecumposmam. Sā-
koties mācību gadam, mierīgā gaisotnē iepazinām savu grupiņu, 
draugus, audzinātājas un grupiņas noteikumus. 
Ikdienas aktivitātēs bērni cītīgi darbojas ar dažādiem didaktiskajiem, 
attīstošajiem materiāliem. Skolotāja izgatavoja un piemeklēja tādas 
rotaļas, lai bērniņam būtu interesanta un radoša darbošanās. Tie bija 
dažādi dabas materiāli – veramas, beramas, tinamas, sienamas, ve-
ļamas un griežamas spēles. Tas viss sekmē bērniņa dažādās maņas, 
sagatavo rokas sīko pirkstu muskulatūru pareizam tvērienam, nostip-
rina koordināciju un uzmanības noturību, kā arī radošo domāšanu. 
Grupā tika ieviests akvārijs ar  gliemežiem, lai bērni jau no mazotnes 
apzinātos, cik svarīgas ir rūpes un saudzīga attieksme pret dzīvo da-
bu. 
Turpinām apgūt un pilnveidot pašapkalpošanās prasmes, kas sevī ietver – 
podiņmācību, higiēnas un patstāvīgas ģērbšanās prasmes.  
Pastaigu laikā, ārpus bērnudārza teritorijas, uzmanība 
tika pievērsta vērojumiem, iepazīstot tuvāko apkārtni – 
parku. Vērojām dabas izmaiņas visa gada garumā.  
Sporta nodarbībās vingrinājāmies ripināt, mest, sviest, 
ķert, rāpot, pilnveidojām koordinācijas noturību un mā-
cījāmies pārvarēt dažādus šķēršļus. Nodarbības tika 
vadītas ne tikai sporta zālē, bet arī ārā – svaigā gaisā, 
lai bērniem būtu interesantāk un radošāk.  
Tāds nu raibu raibs un darbīgs bija „Cālēnu” mācību 
laiks. Novēlu, lai visiem mierīgs un silts gaidīšanas 
laiks! Mīlestība visu padara skaistu. Lai Tev tās ne-
trūkst šajos svētkos! Uz tikšanos jaunajā 2023. gadā! 

„Cālēnu” grupas audzinātāja: Indira Baltā 

‘’Sauleszaķēni’’ dodas pretī jauniem 
izaicinājumiem 

Vai Tu zini kā tas ir- zinātkāri vērot? 
Vai Tu zini kā tas ir- kaut ko skatīt, 
mēģināt un izjust pirmo reizi? Nē?! Bet 
mēs, Sauleszaķēni, to zinām! Mēs dros-
mīgi dodamies pretī jauniem izaicināju-
miem, jauniem pētījumiem un jaunām 
zināšanām. Mēs zinām, kāpēc mainās 
gadalaiki, ko atnes katra jaunā gadskār-
ta un izmantojam mūsu Latvijas bagā-
tību, lai vērotu, pētītu un izzinātu da-
bā. Šajā mācību gadā jau esam izzināju-
ši rudens bagātības un sākām izzināt 
ziemas krāsu spēles. Un vēl tik daudz mums ir sakrājušies- kas, no kurienes, kurp un kā-
pēc? Mēs esam apņēmības, pacietības, darboties gribas pilni to un visu citu izzināt, izpētīt, 
saprast un paņemt sev līdzi! 
 Bet mēs jau ne tikai mācāmies. Mēs priecājamies par dzīvi, izbaudām bērnības 
priekus un svinam arī svētkus. Šajā mācību gadā jau esam paguvuši piedalīties dažos kon-
kursiņos, uzstājušies lielākos un mazākos 
svētkos, rīkojuši dažādas aktivitātes, lai izzi-
nātu un iepazītu ne tikai mūsu tradicionālo, 
bet arī no ārvalstīm pārņemto svētku tradī-
cijas. 
 2022.gads tuvojas izskaņai. Mēs, 

Sauleszaķēni, gada nogalē sev un visiem Jums 
sakām tā: 
Mēģiniet jau rīt kaut ko labu izdarīt, 
Ja Jums labi ies, kāda sirds Jums teiks paldies! 
 Lai gaišām domām, labiem darbiem 
un patiesām emocijām pildīts aizsteidzas Ve-
cais gads un pozitīvām domām, jaunām rado-
šām iecerēm, saliedētu draudzīgu sirsnību ba-
gāts nāk Jaunais gads! 
 

Mazi un lieli Sauleszaķēni kopā ar  
sk. Ritu Stafecku un Gunitu Mežīti 

Valsts svētku koncertā  

Iekarojot kalnu pirmajā ziemīgajā dienā  

Ciemos pie Karlsona  

Helovīnā raganu tēlos  
Miķeļos esam pavāri- cepam ābolu Šarloti  


